
 

REGIONE PIEMONTE BU11 16/03/2023 
 

Codice A2001C 
D.D. 2 marzo 2023, n. 55 
Determinazione n. 509 del 3/9/2019 ''Programma di cooperazione territoriale europea 
Interreg V-A Italia Francia (ALCOTRA), Piano integr ato tematico PITEM Pa.C.E., progetto 
''Far conoscere''. Approvazione della bozza di convenzione con i soggetti attuatuatori 
individuati con D.G.R. 66-6258/2017 CSI-Piemonte e IIT-CNR.''Accertamento della somma di 
Euro 79.665,02 sul capitolo 69930/2023 e contestuale impegno di Euro 79. 
 
 
 

 

ATTO DD 55/A2001C/2023 DEL 02/03/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
OGGETTO:  Determinazione n. 509 del 3/9/2019 “Programma di cooperazione territoriale europea 

Interreg V-A Italia Francia (ALCOTRA), Piano integrato tematico PITEM Pa.C.E., 
progetto “Far conoscere”. Approvazione della bozza di convenzione con i soggetti 
attuatuatori individuati con D.G.R. 66-6258/2017 CSI-Piemonte e IIT-
CNR.”Accertamento della somma di Euro 79.665,02 sul capitolo 69930/2023 e 
contestuale impegno di Euro 79.665,02 sul capitolo 499631/2023. 
 
 

Premesso che con la determinazione in oggetto si procedeva si approvava la bozza di convenzione 
con i soggetti attuatori, del progetto “Far conoscere” individuati con la D.G.R. 66-6258/2017, tra i 
quali risultava il CSI-Piemonte (cod.beneficiario 12665). 
 
premesso che l’art.5 della suddetta convenzione prevede che il pagamento avvenga attraverso 
versamenti intermedi sulla base della quota della spesa sostenuta da CSI-Piemonte e certificata dal 
controllore di primo livello e che sulla base delle certificazioni pervenute (prot 4438/2020 – 
9520/2020 – 4588/2021 – 4797/2021 – 3477/2022 – 12759/2022) è stato emesso l’atto di 
liquidazione 13583/2022 di euro 79.665,02 a favore di CSI-Piemonte con beneficiario 
amministrativo SACE FCT s.p.a. 
 
Considerato che CSI-Piemonte ha ceduto a SACE FCT i crediti derivanti dagli affidamenti diretti 
indicati nel documento di Programmazione pluriennale in ambito ICT che la Regione intende 
affidare al CSI, descritti nel “Catalogo e Listino dei Servizi del CSI” approvato dai competenti 
organi consortili. 
 
Considerato che le prestazioni oggetto della Convenzione relativa al progetto “Far conoscere” non 
rientrano nell’ambito della summenzionata cessione. 
 



 

Verificato che l’atto di liquidazione n.13583/2022 è stato regolarmente liquidato (liquidazioni nn. 
38352/38353). 
 
si rende necessario richiedere alla SACE FCT s.p.a. via Felice Cavallotti 14, 20122 Milano (P. IVA 
e C.F. 06560010966; Cod. versante 265999), la restituzione di € 79.665,02 (incassata a seguito 
dell’emissione dell’atto di liquidazione n. 2022/13538 del Settore A2001C – Promozione dei Beni 
librari, Archivistici, Editoria e istituti culturali) da versare alla TESORERIA REGIONE 
PIEMONTE (codice fiscale 80087670016, partita iva 02843860012) Unicredit Banca Via XX 
Settembre, 31 - 10122 TORINO IBAN IT 91S 02008 01033 000040777516 entro 30 giorni dalla 
notifica del presente provvedimento; 
 
- occorre accertare la cifra di € 79.665,02 sul cap. 69930/2023 “altre partite che si compensano nella 
spesa (l.r. 7/2001)” del bilancio gestionale provvisorio 2022-2024 annualità 2023 e contestualmente 
impegnare la medesima, a favore di CSI-Piemonte, sul relativo capitolo vincolato 499631/2023 
“altre partite che si compensano nell'entrata” del bilancio gestionale provvisorio 2022-2024 
annualità 2023. 
 
Dato atto che: 
 
- la transazione elementare dei summenzionati capitoli è rappresentata nell’appendice A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
- l'accertamento non è stato già assunto con precedenti atti ai sensi della D.G.R. 12-5546 del 
29.08.2017 e succ. Circolare 30568/A11000 del 02.10.2017; 
 
- l’impegno è assunto su un capitolo afferente alla struttura A1102A _ Ragioneria; 
 
- il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 
- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza, di cui al d.lgs 33/2013”; 
 
Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del d.lgs 118/2011 e s.m .i. 
 
Precisato di individuare, nel firmatario del presente provvedimento, la dott.ssa Gabriella Serratrice, 
il Responsabile del procedimento.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016, 
come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2022. 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recente "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto d'accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di 
uffici dirigenziali generali"); 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 



 

regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale", artt. 17 e 18"; 

• la legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e di schema di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e accertato ai 
sensi dell'art. 56, comma 6, del medesimo decreto la compatibilità del programma dei 
pagamenti con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

• la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la Legge regionale n. 28 del 27/12/2022 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie."; 

• la DGR n. 1-4970 del 04/05/2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• la DGR n. 16-6425 del 16/01/2023 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2023, in attuazione della Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 
2022"; 

• la DGR n. 43-3529 del 9 luglio 2021 recante " Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R. Approvazione"; 

 
 

DETERMINA  
 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui integralmente si richiamano: 
di richiedere alla SACE FCT s.p.a. via Felice Cavallotti 14, 20122 Milano (P. IVA e C.F. 
06560010966; Cod. versante 265999), la restituzione di € 79.665,02 (incassata a seguito 
dell’emissione dell’atto di liquidazione n. 2022/13538 del Settore A2001C – Promozione dei Beni 
librari, Archivistici, Editoria e istituti culturali) da versare alla TESORERIA REGIONE 
PIEMONTE (codice fiscale 80087670016, partita iva 02843860012) Unicredit Banca Via XX 
Settembre, 31 - 10122 TORINO IBAN IT 91S 02008 01033 000040777516 entro 30 giorni dalla 
notifica del presente provvedimento ; 
 
di accertare la somma complessiva di Euro 79.665,02 sul cap. 69930/2023 “altre partite che si 
compensano nella spesa (l.r. 7/2001)” del bilancio gestionale provvisorio 2022-2024 (codice 
versante 265999) e contestualmente impegnare e liquidare la medesima a favore del CSI-Piemonte 
(cod.beneficiario 12655) sul relativo capitolo vincolato 499631/2023 “altre partite che si 
compensano nell'entrata” del bilancio gestionale provvisorio 2022-2024; 
 
di dare atto che : 
- la transazione elementare dei summenzionati capitoli è rappresentata nell’appendice A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- l’impegno è assunto su un capitolo afferente alla struttura A1102A _ Ragioneria; 
 
- l'accertamento non è stato già assunto con precedenti atti ai sensi della D.G.R. 12-5546 del 
29.08.2017 e succ. Circolare 30568/A11000 del 02.10.2017; 
 
- il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 



 

 
- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza, di cui al d.lgs 33/2013”; 
 
di comunicare alla SACE FCT s.p.a. le disposizioni contenute nel presente atto e le modalità per la 
restituzione della somma. 
 
Precisato di individuare, nel firmatario del presente provvedimento, la dott.ssa Gabriella Serratrice, 
il Responsabile del procedimento. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale nei tempi e 
nei termini previsti dalla normativa vigente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


